

وزیر خارجه آمریکا: نمی توان مساله تصویب پروتکل های زوریخ را به مناقشه قره باغ مرتبط کرد

وی همچنین از آنکارا خواسته است برای بالا بردن میزان اعتماد ایروان اقدامات دیگری نیز انجام بدهد

well/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس قره باغ

روزنامه ینی مساوات در مقاله ای به قلم "ف. محمداف" که در چارچوب طرح حمایت صندوق نهاد ریاست جمهوری آذربایجان از رسانه های جمعی نوشته شده، با استناد به مطبوعات ترکیه از تصمیم هیلاری کلینتون وزیر امور خارجه آمریکا برای به حرکت درآوردن مجدد پروتکل زوریخ جهت نزدیک کردن آنکارا و ایروان خبر داده است.

بنا به این گزارش، کلینتون بر ضرورت تصویب پروتکل های زوریخ از سوی پارلمان ترکیه برای ایجاد نزدیکی بین آنکارا و ایروان تاکید کرده است.

وی همچنین از آنکارا خواسته است برای بالا بردن میزان اعتماد ایروان اقدامات دیگری نیز انجام بدهد. منابع دیپلماتیک ترکیه می گویند که هیلادری کلینتون این مساله را در دیدار با عبدالله گل و رجب طیب اردوغان رییس جمهور و نخست وزیر ترکیه مطرح کرده است. طرفها همچنین پیرامون وضعیت موجود در رابطه با مناقشه قره باغ نیز مذاکره کرده اند، ولی وزیر خارجه آمریکا گفته است که نمی توان مساله تصویب پروتکل های زوریخ را به مناقشه قره باغ مرتبط کرد.

گفتنی است که هیلاری کلینتون با رهبران احزاب جمهوری خلق و حزب ملای گرای کرد «صلح و دموکراسی» ترکیه نیز ملاقات کرده است. ولی دولت باغچه لی رهبر حزب ملیگرای ترک از دیدار با کلینتون خودداری کرده است.

کمال کلیچدار اوغلو رهبر حزب جمهوری خلق ترکیه پس از این ملاقات، با اظهار تعجب از گفته های کلینتون، گفته است: خانم کلینتون اظهار داشت که مقامات حکومتی ترکیه علت عدم تصویب پروتکل های زوریخ در پارلمان ترکی را مخالفت احزاب مخالف دولت عنوان کرده اند. وی از ما در مورد علت مخالفتمان با تصویب این پروتکلها پرسید. اعلام کردم که اتمام دولت در مقصر قلمداد کردن جناح مخالف در مورد این مساله غیر منطقی است. زیرا حزب عدالت و توسعه ترکیه اکثریت را در پارلمان دارد و هر وقت بخواهد می تواند پروتکلها را به تصویب برساند.

کلیچدار اوغلو اعلام کرده است که دولت ترکیه در مورد مذاکرات با ارمنستان و گفتگوهای مربوط به قره باغ اطلاعی به آنها نمی دهد و جناح مخالف به ناچار به گزارشاتی که در رابطه با این مسایل در مطبوعات منتشر می شود، بسنده میکند.

گفتنی است که ایجاد نزدیکی بین ترکیه و ارمنستان، طرح آمریکا محسوب می شد و موضع آذربایجان و مخالفت جامعه و احزاب مخالف دولت در ترکیه مانع اجرای این طرح شده است. به رغم پیروزی قاطع حزب حاکم عدالت و توسعه در انتخابات پارلمانی اخیر، این حزب در مورد تصویب پروتکل های زوریخ ریسک نمی کند و همانگونه که پیداست، در قبال اصرارهای زیاد هیلاری کلنتون، سعی کرده که احزاب مخالف دولت را مقصر وانمود بکند. به عبارت دیگر، دولت ترکیه به مبتکر پروسه ایجاد نزدیکی بین ترکیه و ارمنستان می گوید این احزاب مخالف دولت هستند که امکان نمی دهند پروتکل های زوریخ پیش از حصول توافق در رابطه با مناقشه قره باغ به تصویب برسد. این نیز نشان دهنده مانوری است که حاکمیت حزب عدالت و توسعه ترکیه به خاطر عمل نکردن به تعهداتش در قبال آمریکا، سعی در انجام آن دارد. از سوی دیگر، به نظر می رسد که ایجاد نزدیکی بین ترکیه و ارمنستان همچنان الویت اساسی در سیاست های آمریکا در رابطه با قفقاز جنوبی را تشکیل می دهد و این همان مساله ای است که باعث ایجاد تنش در مناسبات بین آذربایجان و آمریکا شده بود. اعمال مجدد فشار بر ترکیه از سوی آمریکا در راستای تصویب پروتکل های زوریخ و ایجاد نزدیکی بین ترکیه و ارمنستان آن هم در چنین برهه حساسی از روند مذاکرات قره باغ، باعث تجدید روحیه ارمنستان و ترغیب این کشور به نشان دادن موضعی غیر سازنده می شود.

پایان پیام.